Nica, Facultãþii de Teologie din Blaj, solicitând un profesor.11 În urma cãlãtoriei din vara
anului 1836 pe care Timotei Cipariu, însoþit de George Bariþiu, o întreprinde în Þara Româneascã,
trecând prin Braºov, George Bariþiu se hotãrãºte sã accepte propunerea. Astfel, la 17/29 septembrie
1836 el semneazã, în faþa profesorului Carabetin, contractul prezentat de eforii ºcolii.12 Conform
acestui protocol, George Bariþiu urma sã primeascã postul de profesor al ªcolii populare din Cetatea
Braºov, pentru limba românã, germanã ºi latinã.13 Dupã 8 ani va pãrãsi învãþãmântul, absorbit de

George Bariþiu va fi gãzduit de familia
Hurmuzachi pânã în toamna anului, când se întoarce la Braºov ºi înainteazã guvernatorului
Wohlgemeth cerere pentru eliberarea unei noi autorizaþii pentru apariþia ziarelor. O va obþine la
începutul lunii decembrie ºi astfel, la 1/13 decembrie 1849, reapare ziarul politic, acum sub titlul de
„Gazeta Transilvaniei” ºi suplimentul sãu literar, însã sub stricta supraveghere a poliþiei ºi a
comandantului cetãþii, colonelul Stancovics45.